
 
 

1 
 

 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A – 

CEASA/MS 
 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2026 

 

 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, inciso II da Lei Federal n° 13.303 de 30 de junho de 2016. 
OBJETO: Contratação de prestação de serviço de mão de obra especializada, bem como 
o fornecimento de peças e componentes necessários para a realização de manutenção 
corretiva e preventiva no trator Massey Ferguson 275 pertencente à CEASA/MS.  
CONTRATADA: MECÂNICA CHACAL, nome fantasia CHACAL TRATORES. 
CNPJ: 22.955.567/0001-54. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A CEASA/MS (Centrais de Abastecimento de Mato 
Grosso do Sul) possui a unidade orçamentária 83209, responsável pela execução de 
despesas dentro do orçamento público. A fonte de recurso utilizada é a 753, que 
corresponde a recursos provenientes de taxas, contribuições e preços públicos, refletindo 
a arrecadação de valores pagos por serviços prestados ou contribuições específicas. A 
despesa segue a natureza 54121, que detalha o tipo de gasto conforme a classificação 
contábil e orçamentária vigente. 
Considerando o contido no Parecer Jurídico N° 009/2026, autorizamos o procedimento 
citado.  
                                                                                  

                                                                               Campo Grande, 28 de janeiro de 2026. 

 

 

                              TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Considerando as informações retro, RATIFICO a presente inexigibilidade de licitação da 
empresa MECÂNICA CHACAL, nome fantasia CHACAL TRATORES - CNPJ 
22.955.567/0001-54, para o período de 12 (doze) meses, para efeito do disposto no Art. 
29, inciso II da Lei Federal n° 13.303 de 30 de junho de 2016. 

 
Campo Grande, 28 de janeiro de 2026. 

 

 

_____________________________________________ 

FERNANDO BEGENA 
Diretor-Presidente Interino 

CEASA/MS 

 

RODRIGO DE OLIVEIRA XAVIER 

Analista Administrativo 

CEASA/MS 

RIZELI CAFURI QUEVEDO BREDA 

Diretora de Orçamento e Finanças 

 


		2026-02-02T08:47:27-0400
	FERNANDO BEGENA:70470707100


		2026-02-02T09:18:38-0400
	RODRIGO DE OLIVEIRA XAVIER:75470039153


		2026-02-03T07:28:45-0400
	RIZELI CAFURE QUEVEDO BREDA:68838042187




